
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 09 de outubro de 2012  -  Nº 4229 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 23.334

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 23 de agosto de 2012, a 
nomeação de ANGÉLICA RIBEIRO PEREIRA COSTABEBER 
para o exercício do cargo em comissão de Assessora Especial, 
Padrão PC-AS3, com lotação no Gabinete do Prefeito – GAP, 
constante do Decreto n° 23.267/12.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.341

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 15 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Art. 2° do Decreto n° 22.406, 
de 17/11/2011, que dispõe sobre o Calendário de Feriados para o 
Exercício de 2012,

Considerando que, em virtude do Dia do Servidor Público deste 
ano (28 de outubro) coincidir com o Domingo, não será possível 
decretar ponto facultativo nas repartições públicas municipais;

Considerando enfi m, ser justo a municipalidade conceder aos seus 

servidores um dia de descanso para que junto de seus familiares 
possam comemorar esta importante data,

RESOLVE:

Decretar facultativo o ponto no dia 15 de outubro de 2012 
(segunda-feira), em todas as repartições públicas municipais da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, exceto naquelas 
cujos serviços são essenciais ao Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 256/2012.
CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Concessão de empréstimos e/ou fi nanciamentos pelo 
BANCO, sob garantia de consignação em folha de pagamento, 
aos servidores do MUNICÍPIO, doravante denominados 
BENEFICIÁRIOS, que atendam aos requisitos estipulados neste 
instrumento.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Bruno Paulucio Pinheiro e 
Fábio Volpini Cardoso– Gerentes da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-41.516/2011.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 09 de outubro de  2012                                              DOM nº 4229 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 043/2012.
CONVENENTE: SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – 
SEST.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Viabilizar aos BENEFICIÁRIOS, servidores e 
empregados do MUNICÍPIO, atendimentos nas áreas de saúde e 
lazer, no SEST/ SENAT CAPIT 56 “Camilo Cola” – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
VALOR: O valor da mensalidade para utilização dos serviços 
oferecidos pelo SEST/SENAT de Cachoeiro de Itapemirim é de 
R$ 10,00 (dez reais) por família, composta de servidor, cônjuge e 
fi lhos menores de 21 (vinte e um) anos.
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/12.
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Risa Márcia Lopes Neri – 
Diretora da Unidade B-Nº 56 do SEST. 
PROCESSO: Prot nº 1-34.901/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CTRVV – CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
VILA VELHA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza Pública para Coleta, 
Transporte e destinação de resíduos sólidos de saúde.
VALOR: R$ 71.656,20 (setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e 
seis reais e vinte centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.406/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública a lavratura dos Autos de Infração 
e Notifi cação abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 6068
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Maria da Penha Ribeiro Nascimento
Endereço: Rua Antônio Ganhato, 86
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 13.523.747/0001-76

Notifi cação: 13819/2009
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: José Joaquim Couto
Endereço: Agostinho Segundo Tirello, 28
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-04

Notifi cação: 13820/2009
(Lei 3994/94 Art.1º) 
Infrator: José Joaquim Couto
Endereço: Agostinho Segundo Tirello, 28
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-04

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

I PA C I

PORTARIA Nº. 397/2012

SUSPENDE O GOZO DE FÉRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012, resolve: 

Art. 1º - Suspender o gozo de férias do servidor LEANDRO DA 
SILVA VIANA, a partir desta data, referente ao período aquisitivo 
2010/2011, concedidas pela Portaria nº 339, de 06 de setembro de 
2012, devendo ser gozadas em tempo oportuno.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de outubro de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 09 de outubro de  2012                                              DOM nº 4229 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

A ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICAS S/A – Escelsa, 
torna público que recebeu da SEMMA, por meio do processo 
nº 2010175, protocolo nº 26576/12, a Licença de Instalação Nº 
144/2012 para a Linha de Distribuição Ramal Micron-Ita, em 69 
kV, localizada no município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF XX
4871

COMUNICADO

ALEXANDRE SCHIMIDT DE OLIVEIRA- torna publico 
que obteve da SEMMA a Licença Prévia LP – Nº 169/2012, 
com validade até 31 de outubro de 2012, para atividade 01.02 
- Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada 
na Rod Gumercindo Moura Nunes, s/nº – Km 07 – Village da Luz 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 4873

COMUNICADO

DANIELA CORRÊA TABELINI ALTOÉ, torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para a atividade 01.01  
desdobramento(serraria), Aparelhamento(Polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais ( granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias quartizitos e outras pedras), situado à Rua 20, s/n°, quadra 
A3, lotes 05 e 07, Distrito Industrial São Joaquim, Município  de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 4874



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 09 de outubro de  2012                                            DOM nº 4229 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


